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ชาวต่างชาติกัับภาษีี

แม้้จะเป็็นชาวต่่างชาติิ แต่่ก็จ็ำำ�เป็็นต้องชำำ�ระภาษีีหากมีีคุุณสมบัติิเข้า้ตามเกณฑ์์เงื่่�อนไขท่ี่�กำำ�หนด 
ตััวอย่่างท่ี่�จำำ�เป็็นต้องชำำ�ระภาษีี มีีดังต่่อไปนี้้�

•	 - ผู้้�มีีรายได้้จากการทำำ�งานในประเทศญ่ี่�ปุ่่�น

→ โดยหลักัเกณฑ์์แล้ว้ จำำ�เป็็นต้องชำำ�ระภาษีีเงินิได้้

•	 - ผู้้�มีีท่ี่�อยู่่�ในประเทศญ่ี่�ปุ่่�น  ณ วันัท่ี่� 1 มกราคม

→ จำำ�เป็็นต้องชำำ�ระภาษีีบำำ�รุุงท้้องท่ี่� (จะถููกเรีีย กเก็บ็ภาษีีตามเงินิได้้ของปีก่อ่น)

นอกจากนี้้�แล้ว้ แม้้ชาวต่่างชาติิท่ี่�มาท่่องเท่ี่�ยวก็จ็ำำ�เป็็นต้องเสีียภาษีีผู้้�บริโิภค เมื่่�อเข้า้พัักท่ี่�โรงแรม  
รับัประทานอาหาร ฯลฯ 

“ภาษีีรัฐับาลกลาง” และ “ภาษีีท้องถิ่่�น”

ภาษีีของญ่ี่�ปุ่่�น แบ่่งเป็็น “ภาษีีรัฐับาลกลาง” และ “ภาษีีท้องถิ่่�น” ตามปลายทางของการชำำ�ระภาษีี
•	 	ภ าษีีท่ี่�ชำำ�ระให้้กับัรัฐับาลกลางเรีีย กว่า่“ ภาษีีรัฐับาลกลาง” ตััวอย่่างท่ี่�ชััดเจน ได้้แก่ ่"ภาษีีเงินิได้้"
•	 	ภ าษีีท่ี่�ชำำ�ระให้้กับัเขตปกครองระดัับจังัหวัดัหรือืเขตปกครองในท้องท่ี่�ท่ี่�อาศััยอยู่่�เรีีย กว่า่“ ภาษีีท้องถิ่่�น” ตััวอย่่าง

	 ท่ี่�ชััดเจน ได้้แก่ ่"ภาษีีบำำ�รุุงท้้องท่ี่�"

ภาษีีเงินิได้้
ภาษีีเงินิได ้ ้คืือ ภาษีีจากเงินิได้้ส่่วนบุุคคลท่ี่�เกิดิขึ้้�นในระยะเวลา 1 ปี นัับตั้้�งแต่่วันัท่ี่� 1 มกราคมถึึง 31 

ธันัวาคม

การคำำ�นวณภาษีีเงินิได้้มีีดังนี้้�

(1)	 รายได้้ - ค่่าใช้้จ่า่ยต่่าง ๆ = ยอดเงินิได้้ (A)

(2)	ย อดเงินิได้้ (A) - ค่่าลดหย่่อนต่่าง ๆ (ดููหัวข้อ้ 1-3) = ยอดเงินิได้้สุุ ทธิ ิ(B)

(3)	 จำำ�นวนเงินิได้้สุุทธิ ิ(B) x อัตัราภาษีี

อนึ่่�ง

อัตัราภาษีีจะเพิ่่�มสูงูขึ้้�นเป็็นขั้้�นบันไดตามจำำ�นวนเงินิได้้สุุทธิ ิ(B) ท่ี่�มากขึ้้�น
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	บทท่ี่� 8	 ภาษีี
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1-1 ผู้้�มีีหน้้าที่�เสีียภาษีีและช่ว่งเงินิได้้ท่ี่�เข้า้เกณฑ์์ต้้องเสีียภาษีี

ช่่วงรายได้้ท่ี่�เข้า้เกณฑ์์ต้้องเสีียภาษีีจะแตกต่่างกันัไปตามประเภทของท่ี่�อยู่่�อาศััยดังต่่อไปนี้้�

[1]	ผู้้�มีีที่�พัักอาศััย

ผู้้�ที่�มีี "ท่ี่�อยู่่�" ในประเทศญี่่�ปุ่่� นหรือืผู้้�ที่�มีี "ท่ี่�พัักอาศัย" จนถึึงปัจจุุบัันเป็็นเวลาตั้้�งแต่่ 1 ปีขึ้้�นไป (ยกเว้น้ผู้้�มีี
ถิ่่�นท่ี่�อยู่่�ไม่่ถาวรในข้อ้  [2])

บุุคคลดังต่่อไปนี้้�เรีีย กว่า่ “ผู้้�มีีท่ี่�พัักอาศััย”

→	�	  รายได้้ทั้้�งหมดรวมถึึงรายได้้ท่ี่�มีีแหล่ง่ท่ี่�มาจากต่่างประเทศเข้า้เกณฑ์์ต้้องเสีียภาษีีเงินิได้้

“ท่ี่�อยู่่�” และ “ท่ี่�พัักอาศัย”

•	 	 “ ท่ี่�อยู่่�” หมายถึึง ฐานหลักัในการดำำ�เนิินชีีวิติประจำำ�วันัส่วนตัว การตััดสินว่า่เป็็นฐานหลักัในการดำำ�เนิินชีีวิติ 
ประจำำ�วันัหรือืไม่่นั้้�น จะพิิจารณาจากข้อ้เท็็จจริงิท่ี่�เป็็นกลาง (เช่่น ทำำ�งานอยู่่�ในญ่ี่�ปุ่่�นหรื อืไม่่ คู่่�สมรสและญาติิคนอื่่�น ๆ  
ใช้้เงินิเพื่่�อการยัังชีีพร่ว่มกันันั้้�นอาศััยอยู่่�ในญ่ี่�ปุ่่�นหรื อืไม่่ ฯลฯ)

•	 	 “ท่ี่�พัักอาศััย”” หมายถึึง สถานท่ี่�ท่ี่�บุุคคลพักอาศััยต่่อเนื่่�องเป็็นระยะเวลาพอสมควร แต่่ยัังไม่่ถึึงขั้้�นท่ี่�เป็็นฐานหลักั 
ในการดำำ�เนิินชีีวิติประจำำ�วันั

[2]	ผู้้�มีีที่�พัักอาศััยไม่่ถาวร

"ผู้้�มีีที่�พัักอาศัย” ที่� ไม่่มีีสัญชาติญี่่�ปุ่่� น และมีีที่�อยู่่�หรือืท่ี่�พัักอาศัยในประเทศญี่่�ปุ่่� นเป็็นระยะเวลาไม่่เกิิน 5 ปี
ภายในช่่วงเวลา 10 ปีท่ี่�ผ่่านมา

ผู้้�เข้า้เกณฑ์์ดัังกล่า่วเรีีย กว่า่ “ผู้้�มีีท่ี่�พัักอาศััยไม่่ถาวร”

→	�	  (1) รายได้้อื่่�นนอกจากรายได้้ท่ี่�มีีแหล่ง่ท่ี่�มาจากต่่างประเทศ และ (2) รายได้้ท่ี่�มีีแหล่ง่ท่ี่�มาจาก 
ต่่างประเทศทั้้�งท่ี่�สั่่�งจ่า่ยในประเทศญ่ี่�ปุ่่�นหรื อืทั้้�งท่ี่�ส่่งมาจากต่่างประเทศจะเข้า้เกณฑ์์เสีียภาษีีเงินิได้้

[3]	ผู้้� ไม่่มีีที่�พัักอาศััย

บุุคคลอื่่�นท่ี่�ไม่่ใช่่ “ผู้้�มีีท่ี่�พัักอาศััย" หรือื "ผู้้�มีีท่ี่�พัักอาศััยไม่่ถาวร" รวมถึึงผู้้�ท่ี่�มีีท่ี่�อยู่่�ต่่างประเทศ ถือืเป็็น  
"ผู้้�ไม่่มีีท่ี่�พัักอาศััย"

→	�	  เงินิได้้ท่ี่�ได้้เข้า้เกณฑ์์เสีียภาษีีเงินิได้้จะเป็็นเงินิได้้ท่ี่�มีีแหล่ง่ท่ี่�มีีภายในประเทศเท่่านั้้�น เช่่น เงินิเดืือน 
ท่ี่�มาจากการทำำ�งานภายในประเทศญ่ี่�ปุ่่�น ค่่าตอบแทนท่ี่�อันัมีีเหตุุเกิดิจากการบริกิารบุุคคลภายในประเทศ
ญ่ี่�ปุ่่�น ฯลฯ
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1-2 การย่ื่�นแบบแสดงรายการและการชำำ�ระภาษีีเงินิได้้

สำำ�หรับัภาษีีเงินิได้้ ผู้้�มีีเงินิได้้ต้้องคำำ�นวณจำำ�นวนเงินิได้้ท่ี่�เกิดิขึ้้�นในปีนั้้�นและจำำ�นวนภาษีีเงินิได้้จากเงินิได้้
นั้้�น แล้ว้ยื่่�นแบบแสดงรายการต่่อสำำ�นัักงานสรรพากรตามกำำ�หนดเวลาการยื่่�น และคำำ�นวณสรุุปจำำ�นวนเงินิท่ี่�
ชำำ�ระเกินิหรือืขาดจากภาษีีเงินิได้้ท่ี่�ถููกหััก ณ ท่ี่�จ่า่ยไปแล้ว้ (ดููหัวข้อ้ 1-4) ขั้้�นตอนนี้้�เรีีย กว่า่ “การยื่่�นแบบแสดง
รายการ”

[1]	ผู้้�ที่�จำำ�เป็็นต้องย่ื่�นแบบแสดงรายการ

สำำ�หรับัผู้้�ท่ี่� ได้้รับัเงินิเดืือน ส่่วนใหญ่แล้ว้จะไม่่จำำ�เป็็นต้องยื่่�นแบบแสดงรายการ เนื่่�องจากหลังัจากถููกหััก
ภาษีี ณ ท่ี่�จ่า่ยเป็็นภาษีีเงินิได้้หรือืภาษีีอื่่�น ๆ ไปแล้ว้ (ดููหัวข้อ้ 4-1) จะมีีการปรับัปรุุงยอดสิ้้�นปี (ดููหัวข้อ้ 4-1) 
เพื่่�อคำำ�นวณสรุุปยอด

อย่่างไรก็ต็าม ตามเกณฑ์์แล้ว้บุุคคลต่่อไปนี้้�ยัังจำำ�เป็็นต้องยื่่�นแบบแสดงรายการอยู่่�

•	 	ผู้้� ท่ี่� ได้้รับัการจ่า่ยเงินิเดืือนเพีียงแหล่ง่เดีียว และมีีเงินิได้้อื่่�นท่ี่�นอกเหนือไปจากเงินิได้้ท่ี่�เป็็นเงินิเดืือน  
เงินิได้้เมื่่�อออกจากงาน ฯลฯ รวมกันัแล้ว้เป็็นจำำ�นวนเงินิมากกว่า่ 200,000 เยน

•	 	ผู้้� ท่ี่� ได้้รับัการจ่า่ยเงินิเดืือนตั้้�งแต่่ 2 แหล่ง่ขึ้้�นไป และมีีรายได้้ท่ี่�เป็็นเงินิเดืือนท่ี่�ไม่่ได้้รับัการปรับัปรุุงยอด 
สิ้้�นปี และมีีเงินิได้้อื่่�นท่ี่�นอกเหนือไปจากเงินิได้้ท่ี่�เป็็นเงินิเดืือน เงินิได้้เมื่่�อออกจากงาน ฯลฯ รวมกันัแล้ว้เป็็น
จำำ�นวนเงินิมากกว่า่ 200,000 เยน

•	 	ผู้้� มีีเงินิได้้จากธุุรกิจิ การซื้้�อขายหุ้้�น ฯลฯ ท่ี่�นอกเหนือไปจากเงินิเดืือน และผลลัพัธ์ก์ารคำำ�นวนภาษีีเงินิได้้ 
ระบุุว่า่เป็็นผู้้�มีีภาษีีต้องชำำ�ระ เป็็นต้น

อนึ่่�ง ผู้้�มีีภาษีีต้องชำำ�ระจากการยื่่�นแบบแสดงรายการจำำ�เป็็นต้องชำำ�ระด้้วยตนเองภายในกำำ�หนดเวลา 
(สำำ�นัักงานสรรพากรจะไม่่แจ้ง้เตืือนการชำำ�ระภาษีี)

มีีวิธิีีการชำำ�ระภาษีีมีีดังต่่อไปนี้้�

(1)	 การโอนผ่านบัญชีีธนาคาร

(2)	ชำ ำ�ระผ่่านระบบไดเร็ก็ต์์ (โอนผ่านบัญชีีธนาคารโดยใช้้ e-Tax) 
หรือือินิเทอร์เ์น็็ตแบงก์ก์ิ้้�ง

(3)	ชำ ำ�ระด้้วยบัตรเครดิิตผ่านระบบอินิเทอร์เ์น็็ต

(4)	 ชำำ�ระเงินิผ่านแอปชำำ�ระเงินิบนสมาร์ท์โฟน

(5)	ชำ ำ�ระด้้วยเงินิสด (จุุดชำำ�ระในร้า้นสะดวกซื้้�อหรือืธนาคาร ท่ี่�ทำำ�การ
ไปรษณีีย์์ สำำ�นัักงานสรรพากร)

[2]	ผู้้�ที่�ย่ื่�นแบบแสดงรายการแล้้วได้้คืืนภาษีีเงินิได้้

•	 	 กรณีีท่ี่�ภาษีีเงินิได้้หรือืภาษีีอื่่�น ๆ ท่ี่�หัักภาษีี ณ ท่ี่�จ่า่ยไปแล้ว้ (ดููหัวข้อ้ 1-4) กลายเป็็นการชำำ�ระภาษีีเกินิ
จำำ�นวนเนื่่�องด้้วยเหตุุต่่าง ๆ เช่่น ค่่าลดหย่่อน ฯลฯ (ดููหัวข้อ้ 1-3)  การยื่่�นแบบแสดงรายการจะทำำ�ให้้ได้้คืืน
ภาษีีเงินิได้้ โดยรับัคืืนภาษีี ได้้โดยโอนเงินิผ่านท่ี่�ทำำ�การไปรษณีีย์์หรือืบััญชีีธนาคาร

•	 	 กรณีีไม่่มีีภาษีีเงินิได้้ท่ี่�ชำำ�ระเกินิจำำ�นวนจากการหัักภาษีี ณ ท่ี่�จ่า่ยจะไม่่มีีภาษีีเงินิได้้คืืนให้้
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[3]	การย่ื่�นแบบแสดงรายการและกำำ�หนดเวลาการชำำ�ระภาษีี

จะมีีการเปิดให้้คำำ�ปรึึกษาเกี่่�ยวกับัการยื่่�นแบบแสดงรายการ และเปิดรับัแบบแสดงรายการภาษีีเงินิได้้
ของแต่่ละรอบปี ตั้้�งแต่่วันัท่ี่� 16 กุุมภาพัันธ์จ์นถึึงวันัท่ี่� 15 มีีนาคมของปีถัดัไป

*		  โดยหลักัเกณฑ์์แล้ว้ สำำ�นัักงานสรรพากรจะไม่่เปิดให้้คำำ�ปรึึกษาหรือืเปิดรับัแบบแสดงรายการในวันัหยุุดของสำำ�นัักงาน
สรรพากร (วันัเสาร์ ์วันัอาทิิตย์์ วันัหยุุดนัักขัตัฤกษ์์ ฯลฯ)

		กำ  ำ�หนดวันัสิ้้�นสุุดการชำำ�ระภาษีีท่ี่� ได้้ยื่่�นแบบแสดงรายการภาษีีเงินิได้้ไว้ ้ณ วันัท่ี่� 15 มีีนาคม
*		  กรณีีกำำ�หนดวันัสิ้้�นสุุดดังกล่า่ว (15 มีีนาคม) ตรงกับัวันัเสาร์ ์วันัอาทิิตย์์ หรือืวันัหยุุดนัักขัตัฤกษ์์ จะถือืเอาวันัทำำ�งานถัดัไป
เป็็นกำำ�หนดวันัสิ้้�นสุุด

[4]	กรณีีเดิินทางออกนอกประเทศญี่่�ปุ่่�น

•	 	 กรณีีท่ี่�จะไม่่มีีท่ี่�อยู่่�และท่ี่�พัักอาศััยในประเทศญ่ี่�ปุ่่�นอีี กต่่อไป โดยหลักัเกณฑ์์แล้ว้ เงินิเดืือนในปีนั้้�นจะได้้ 
รับัการปรับัปรุุงยอดสิ้้�นปีก่อ่นเดิินทางออกนอกประเทศญ่ี่�ปุ่่�น

•	 	 กรณีีจำำ�เป็็นต้องยื่่�นแบบแสดงรายการตามข้อ้ [1]  ท่่านจำำ�เป็็นต้องยื่่�นแบบแสดงรายการและชำำ�ระภาษีี 
ก่อ่นเดิินทางออกนอกประเทศญ่ี่�ปุ่่�น

•	 	 กรณีีจำำ�เป็็นต้องยื่่�นแบบแสดงรายการหรือืชำำ�ระภาษีีหลัังจากท่ี่�เดิินทางออกนอกประเทศญ่ี่�ปุ่่�น ไปแล้ว้  
โปรดเลือืกผู้้�จัดัการการเสีียภาษีีท่ี่�พำำ�นัักอยู่่�ในญ่ี่�ปุ่่�น  แล้ว้ยื่่�น “แบบแจ้ง้ผู้้�จัดัการการเสีียภาษีี” ไปยััง
สำำ�นัักงานสรรพากรท่ี่�รับัผิิดชอบ หลังัจากท่่านเดิินทางออกนอกประเทศญ่ี่�ปุ่่�น แล้ว้ ผู้้�จัดัการการเสีียภาษีีจะ
เป็็นผู้้�ดำำ�เนิินการแทนท่าน

1-3 ค่่าลดหย่่อนเงินิได้้ท่ี่�สำำ�คััญ

เมื่่�อพิิจารณาถึึงสถานการณ์์ส่่วนบุุคคลแล้ว้ ผู้้�ท่ี่�มีีคุุณสมบัติิเข้า้เกณฑ์์ดัังต่่อไปนี้้� สามารถหักค่่าลดหย่่อน
จำำ�นวนหนึ่่�งในระหว่า่งการคำำ�นวณภาษีีเงินิได้้ (ดููวิธิีีคำำ�นวณจากหััวข้อ้ 1)

อย่่างไรก็ต็าม กรณีีท่ี่�เป็็นผู้้�ไม่่มีีท่ี่�พัักอาศััย (ดููหัวข้อ้ 1-1 [3])  ประเภทค่าลดหย่่อนท่ี่�สามารถนำำ�มาคิิด
คำำ�นวณจะถููกจำำ�กัดัจำำ�นวนประเภทไว้้

[1]	กรณีีมีีญาติในอุปถััมภ์์

•	 	 ในกรณีีท่ี่�คุุณให้้การสนัับสนุุนทางการเงินิแก่ส่มาชิิกในครอบครัวั และรายได้้รวมของผู้้�ท่ี่�อยู่่�ในความ
อุุปการะดัังกล่า่วอยู่่�ท่ี่� 480,000 เยนหรือืต่ำำ��กว่า่ (380,000 เยนหรือืต่ำำ��กว่า่ในปี 2562 หรือืก่อ่นหน้านั้้�น) 
คุุณจะได้้รับัเงินิหักลดหย่่อนภาษีีเงินิได้้จำำ�นวนหนึ่่�ง

•	 	 กรณีีท่ี่�ญาติิในอุุปถัมัภ์เ์ป็็นผู้้�ไม่่มีีถิ่่�นท่ี่�อยู่่� (ดููหัวข้อ้ 1-1 [3])  ในการยื่่�นแบบแสดงรายการจำำ�เป็็นต้อง 
แนบ “เอกสารแสดงความเป็็นญาติิ (สำำ�เนาทะเบีียนครอบครัวั ฯลฯ)” และ “เอกสารแสดงการอุุปถัมัภ์ ์(เช่่น 
เอกสารการส่่งเงินิจากสถาบัันการเงินิ ฯลฯ)”  หรือืจำำ�เป็็นต้องแสดงเอกสารดัังกล่า่วเมื่่�อยื่่�นแบบแสดง
รายการ

•	 	ตั้้ �งแต่่ปี 2566 เป็็นต้นไป ในกรณีีท่ี่�ญาติิในอุุปภัมัภ์เ์ป็็นผู้้�ไม่่มีีถิ่่�นฐานอายุุ 30 ขึ้้�นไปแต่่ไม่่ถึึง 70 ปี และไม่่
เข้า้ข่า่ยใดๆ ดัังต่่อไปนี้้� จะสามารถหักลดอย่่อนเงินิได้้

(1)	ญ าติิผู้้�นั้้�นเป็็นญาติิท่ี่�ไม่่ได้้พัักและอาศััยอยู่่�ในญ่ี่�ปุ่่�น แล้ว้ เนื่่�องจากไปศึึกษาท่ี่�ต่่างประเทศ
(2)	ญ าติิผู้้�นั้้�นเป็็นผู้้�ทุุพพลภาพ
(3)	 ในปีนั้้�น คุุณจ่า่ยเงินิมากกว่า่ 380,000 เยนกับัญาติิผู้้�นั้้�นเพื่่�อเป็็นค่าครองชีีพหรือืค่่าเล่า่เรีียน
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[2]	กรณีีมีีคู่่�สมรส

•	 	ห ากมีีคู่่�สมรส และมีีคุุณสมบัติิตามเกณฑ์์เงื่่�อนไขบางประการ จะสามารถหักค่่าลดหย่่อนเงินิได้้ 
บางส่่วน

•	 	 กรณีีท่ี่�คู่่�สมรสเป็็นผู้้�ไม่่มีีท่ี่�พัักอาศััย (ดููหัวข้อ้ 1-1 [3])  ในการยื่่�นแบบแสดงรายการจำำ�เป็็นต้องแนบ 
“เอกสารแสดงความเป็็นคู่่�สมรส (สำำ�เนาทะเบีียนครอบครัวั ฯลฯ)” และ “เอกสารแสดงว่แ่สดงการอุุปถัมัภ์ ์
(เช่่น เอกสารการส่่งเงินิจากสถาบัันการเงินิ ฯลฯ)”  หรือืจำำ�เป็็นต้องแสดงเอกสารดัังกล่า่วเมื่่�อยื่่�นแบบแสดง
รายการ

[3]	กรณีีมีีการชำำ�ระเบี้้�ยประกัันสัังคม

กรณีีท่ี่�มีีการชำำ�ระเบี้้�ยประกันัสังคมของตนเองหรือืคู่่�สมรสท่ี่�หาเลี้้�ยงชีีพเป็็นหลักัหรือืญาติิอื่่�น ๆ (เช่่น 
ประกันัสุุขภาพ ประกันับำำ�นาญแห่่งชาติิ ประกันับำำ�นาญสวัสัดิการ ฯลฯ)  จะสามารถนำำ�จำำ�นวนเงินิท่ี่�ชำำ�ระมาหััก
เป็็นค่าลดหย่่อนเงินิได้้

[4]	กรณีีมีีการชำำ�ระเบี้้�ยประกัันชีีวิติ

กรณีีท่ี่�มีีการชำำ�ระเบี้้�ยประกันัชีีวิติ เบี้้�ยประกันัค่ารักัษาพยาบาลหรือืการดููแลระยะยาว และเบี้้�ยประกันัเงินิ
บำำ�นาญของตน จะสามารถนำำ�จำำ�นวนเงินิบางส่่วนมาเป็็นค่าลดหย่่อนเงินิได้้

[5]	กรณีีมีีการชำำ�ระค่่ารัักษาพยาบาล

เมื่่�อค่่ารักัษาพยาบาลของตนเองหรือืคู่่�สมรสท่ี่�หาเลี้้�ยงชีีพเป็็นหลักัหรือืญาติิอื่่�น ๆ มีีจำำ�นวนเกินิกว่า่ท่ี่�
กำำ�หนด จะสามารถขอหัักเป็็นค่าลดหย่่อนเงินิได้้ตามสัดส่วนจำำ�นวนเงินิค่ารักัษาพยาบาลดังกล่า่ว

1-4 การหัักภาษีี ณ ที่�จ่า่ย และการปรัับปรุุงยอดสิ้้�นปี

•	 	 ชาวต่่างชาติิท่ี่�ได้้รับัการจ่า่ยเงินิเดืือนจะถููกหัักภาษีีเงินิได้้เมื่่�อได้้รับัเงินิเดืือนจากนายจ้า้ง (ชำำ�ระภาษีี  
ณ ท่ี่�จ่า่ย)

•	 	จ ะมีีการคำำ�นวณสรุุปภาษีีเงินิได้้เมื่่�อได้้รับัเงินิเดืือนตอนสิ้้�นปีของปีนั้้�น (การปรับัปรุุงยอดสิ้้�นปี)

•	 	ผู้้�จ่ า่ยเงินิเดืือนจะต้้องออก “หนัังสืือรับัรองการหัักภาษีี ณ ท่ี่�จ่า่ย” ท่ี่�ระบุุจำำ�นวนเงินิภาษีีท่ี่�ชำำ�ระให้้แก่ ่
ผู้้�รับัเงินิเดืือน

1-5 ข้อ้ยกเว้น้พิเศษภายใต้้อนุุสััญญาภาษีีซ้อน

กรณีีท่ี่�มีีการทำำ�อนุุสัญญาภาษีีซ้อนระหว่า่งประเทศภููมิลำำ�เนากับัประเทศญ่ี่�ปุ่่�น  หากมีีคุุณสมบัติิตาม
เกณฑ์์เงื่่�อนไขท่ี่�กำำ�หนด อาจได้้รับัค่่าลดหย่่อนหรือืยกเว้น้ภาษีีเงินิได้้
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ภาษีีบำำ�รุุงท้้องท่ี่�

2-1 นิิยามของคำำ�ว่า่ “ภาษีีบำำ�รุุงท้้องท่ี่�”

•	 	หม ายถึึง ภาษีีท่ี่�ต้้องชำำ�ระให้้แก่เ่ขตการปกครองระดัับจังัหวัดัและ
เขตการปกครองในท้องท่ี่�ท่ี่�ท่่านมีีท่ี่�อยู่่� (หรือืเคยมีีท่ี่�อยู่่�) ณ วันัท่ี่� 1 
มกราคม

•	 	 มีีภาษีีประเภท “สััดส่วนเงินิได้้” ซึ่่�งจะชำำ�ระตามจำำ�นวนเงินิท่ี่�คำำ�นวณจากเงินิเดืือนท่ี่�ได้้รับัจากบริษัิัท 
ตั้้�งแต่่วันัท่ี่� 1 มกราคมจนถึึง 31 ธันัวาคมของปีก่อ่น และประเภท “สััดส่วนคงท่ี่�” ซึ่่�งจะชำำ�ระเป็็นจำำ�นวนเงินิ
คงท่ี่�โดยไม่่คำำ�นึึงถึึงจำำ�นวนเงินิเดืือนท่ี่�ได้้รับั

•	 	ภ าษีีบำำ�รุุงท้้องท่ี่�ท่ี่�ชำำ�ระให้้แก่เ่ขตการปกครองระดัับจังัหวัดันั้้�น จะชำำ�ระท่ี่�เขตปกครองในท้องท่ี่�โดยชำำ�ระ 
รวมกับัภาษีีบำำ�รุุงท้้องท่ี่�ท่ี่�ชำำ�ระให้้แก่เ่ขตปกครองในท้องท่ี่�

2-2 การชำำ�ระภาษีีบำำ�รุุงท้้องท่ี่�

•	 	 การชำำ�ระภาษีีบำำ�รุุงท้้องท่ี่�มีีอยู่่� 2 วิธิีี

(1)	 การชำำ�ระแบบพิิเศษ: บริษัิัทจะหัักภาษีีบำำ�รุุงท้้องท่ี่�จากเงินิเดืือนท่ี่�จ่า่ย แล้ว้ชำำ�ระให้้แก่เ่ขต
ปกครองในท้องท่ี่� ซึ่่�งเป็็นกฎระเบีียบสำำ�หรับัผู้้�ท่ี่�ทำำ�งานในบริษัิัทหรือืโรงงาน จึึงไม่่จำำ�เป็็นต้องชำำ�ระ
ภาษีีบำำ�รุุงท้้องท่ี่�ให้้แก่เ่ขตปกครองในท้องท่ี่�ด้้วยตนเอง

(2)	 การชำำ�ระแบบปกติิ: เขตปกครองในท้องท่ี่�จะจัดัส่งเอกสารเป็็นลายลักัษณ์์อักัษรว่า่ “โปรด
ชำำ�ระภาษีีบำำ�รุุงท้้องท่ี่�” ไปยัังท่่าน จากนั้้�นท่านจะต้้องนำำ�เอกสารดัังกล่า่วพร้อ้มจำำ�นวนเงินิท่ี่�จะชำำ�ระ
ภาษีีตามท่ี่�ระบุุไว้ใ้นเอกสารไปชำำ�ระท่ี่�เขตปกครองในท้องท่ี่� (*)

(*)		  เอกสารท่ี่�คุุณได้้รับัจากเขตปกครองท้้องถิ่่�นของคุุณจะอธิบิายถึึงวิธิีีการชำำ�ระเงินิ

2-3 อ่ื่�น ๆ

•	 	ข้ อ้ควรทราบเกี่่�ยวกับัภาษีีบำำ�รุุงท้้องท่ี่�มีีดังต่่อไปนี้้�

(1)	 จำำ�เป็็นต้องชำำ�ระภาษีีให้้แก่เ่ขตการปกครองในท้องท่ี่�ท่ี่�มีีท่ี่�อยู่่� (หรือืเคยมีีท่ี่�อยู่่�) ณ วันัท่ี่� 1 
มกราคม  แม้้จะเดิินทางออกนอกประเทศญ่ี่�ปุ่่�นตั้้ �งแต่่วันัท่ี่� 2 มกราคมหรือืหลังัจากนั้้�นไปแล้ว้ ก็ย็ััง
จำำ�เป็็นต้องชำำ�ระภาษีีบำำ�รุุงท้้องท่ี่�อยู่่�

(2)	 กรณีีผู้้�ท่ี่�ชำำ�ระภาษีีบำำ�รุุงท้้องท่ี่�ด้้วยการชำำ�ระแบบพิิเศษ (ดููหัวข้อ้ 2-2 (1)) ได้้ลาออกจาก
บริษัิัท ผู้้�นั้้�นจำำ�เป็็นต้องชำำ�ระภาษีีบำำ�รุุงท้้องท่ี่�ท่ี่�ยัังไม่่ได้้ชำำ�ระด้้วยการชำำ�ระแบบปกติิ (ดููหัวข้อ้ 2-2 
(2))  แต่่ก็ย็ัังอีีกวิธิีีหนึ่่�งท่ี่�ให้้บริษัิัทชำำ�ระภาษีีบำำ�รุุงท้้องท่ี่�ให้้แก่เ่ขตการปกครองในท้องท่ี่� โดยหัก
เงินิเดืือนหรือืเงินิชดเชยเมื่่�อออกจากงานตามจำำ�นวนเงินิภาษีีบำำ�รุุงท้้องท่ี่�ท่ี่�ยัังไม่่ได้้ชำำ�ระ

(3)	 กรณีีท่ี่�ไม่่สามารถชำำ�ระภาษีีบำำ�รุุงท้้องท่ี่�ก่อ่นเดิินทางออกจากประเทศญ่ี่�ปุ่่�น   จำำ�เป็็นต้องระบุุ
ให้้บุุคคลใดบุุคคลหนึ่่�งท่ี่�อาศััยอยู่่�ในประเทศญ่ี่�ปุ่่�น เป็็นผู้้�ดำำ�เนิินการเรื่่ �องภาษีีแทนตน (ผู้้�จัดัการ
การเสีียภาษีี) และยื่่�นแจ้ง้ต่่อเขตปกครองในท้องท่ี่�ท่ี่�อาศััยอยู่่�ก่อ่นเดิินทางออกนอกประเทศ
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ภาษีีผู้้�บริิโภค
เมื่่�อซื้้�อสิินค้าหรือืรับับริกิาร จะต้้องเสีียภาษีีผู้้�บริโิภคในอัตัรา 10 เปอร์เ์ซ็็นต์

แต่่เมื่่� อซื้้� ออาหารหรืือเครื่่�องดื่่�มยกเว้้นเครื่่�องดื่่�มท่ี่� เป็็นสุุราหรืือการ 
รับัประทานอาหารนอกบ้้าน อัตัราภาษีีจะลดลงเป็็น 8 เปอร์เ์ซ็็นต์

ภาษีีที่�ผู้้�มีีรถยนต์ต้้องชำำ�ระ

4-1 ภาษีีรถยนต์ / ภาษีีรถยนต์ขนาดเล็็ก

[1]	ภาษีีรถยนต์ / ภาษีีรถยนต์ขนาดเล็็กตามประสิิทธิภิาพ
ด้้านสิ่่�งแวดล้อม

หากซื้้�อรถยนต์หรืือรถยนต์ขนาดเล็็ก

ผู้้�ท่ี่�ซื้้�อรถยนต์หรือืรถยนต์ขนาดเล็ก็จะต้้องชำำ�ระภาษีีรถยนต์ / ภาษีีรถยนต์ขนาดเล็ก็ตามประสิิทธิภิาพ
ด้้านสิ่่�งแวดล้อ้ม

(อััตราภาษีีตามประสิิทธิภิาพด้านสิ่่�งแวดล้้อมถููกกำำ�หนดโดยประสิิทธิภิาพการใช้้เชื้้�อเพลิิงของรถยนต์
และรถยนต์เบา ฯลฯ ) 

[2]	ภาษีีรถยนต์ / ภาษีีรถยนต์ขนาดเล็็กตามประเภทรถยนต์

หากมีีรถยนต์ในครอบครอง

ผู้้�ท่ี่�มีีรถยนต์ (รถยนต์ท่ี่�มีีปริมิาณไอเสีียเกินิกว่า่ 660 ซีีซีี) ณ วันัท่ี่� 1 เมษายน จะต้้องชำำ�ระภาษีีรถยนต์
ในประเภทรถยนต์ (*)

(จำำ�นวนภาษีีจะถููกกำำ�หนดปริมิาณไอเสีีย ฯลฯ )
(*)�	 เขตการปกครองระดัับจังัหวัดัจะจัดัส่งเอกสารท่ี่�เป็็นลายลักัษณ์์อักัษรท่ี่�ระบุุจำำ�นวนเงินิภาษีีท่ี่�ต้้องชำำ�ระ วิธิีีการชำำ�ระภาษีี ฯลฯ ไป

ให้้

หากมีีรถยนต์ขนาดเล็็กในครอบครอง

ผู้้�ท่ี่�มีีรถยนต์ขนาดเล็ก็ (รถยนต์ท่ี่�มีีปริมิาณไอเสีียไม่่เกินิ 660 ซีีซีี) ณ วันัท่ี่� 1 เมษายน จะต้้องชำำ�ระภาษีี
รถยนต์ในประเภทรถยนต์ขนาดเล็ก็ (*)

(จำำ�นวนภาษีีจะถููกกำำ�หนดปริมิาณไอเสีีย ฯลฯ )
(*)	 เขตการปกครองในท้องท่ี่�จัดัส่งเอกสารท่ี่�เป็็นลายลักัษณ์์อักัษรท่ี่�ระบุุจำำ�นวนเงินิภาษีีท่ี่�ต้้องชำำ�ระ วิธิีีการชำำ�ระภาษีี ฯลฯ ไปให้้
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4-2 ภาษีีน้ำำ��หนัักรถยนต์

เม่ื่�อรัับการตรวจสภาพรถยนต์หรืือรถยนต์ขนาดเล็็ก

เมื่่�อเข้า้ตรวจสภาพรถยนต์ จะต้้องชำำ�ระภาษีีน้ำำ��หนัักรถยนต์ตามน้ำำ��หนัักของรถยนต์หรือืรถยนต์ขนาดเล็ก็

ภาษีีทรััพย์สิินถาวร
•	 	ท่ านจะต้้องชำำ�ระภาษีีในกรณีีท่ี่�มีีรายการต่่อไปนี้้�ในครอบครอง ณ วันัท่ี่� 1 มกราคม

(1) ท่ี่�ดิิน (2) บ้้านเรือืน (3) ทรัพัย์์สิินท่ี่�เสื่่�อมราคาได้้

•	 	 จำำ�เป็็นต้องยื่่�นแจ้ง้ในกรณีีท่ี่�มีีทรัพัย์์สิินในครอบครองท่ี่�เสื่่�อมราคาได้้

•	 	 เขตปกครองในท้องท่ี่�จะคำำ�นวณจำำ�นวนภาษีีตามราคาของทรัพัย์์สิิน

•	 	ภ าษีีจะต้้องชำำ�ระให้้กับัเขตปกครองในท้องท่ี่�ท่ี่�ทรัพัย์์สิินตั้้�งอยู่่�

จุดุติดต่อสอบถามเก่ี่�ยวกัับภาษีี

6-1 จุดุติดต่อสอบถามเก่ี่�ยวกัับภาษีีรัั ฐบาลกลาง

โปรดใช้้บริกิารต่่อไปนี้้�พื่่�อติิดต่่อสอบถามเกี่่�ยวกับัภาษีีรัฐับาลกลาง

[1]	ศูนูย์ให้้คำำ�ปรึกึษาทางโทรศััพท์

สำำ�หรับัการให้้คำำ�ปรึึกษาทั่่�วไปเกี่่�ยวกับัภาษีีรัฐับาลกลาง จะรวมบริกิารรับัให้้คำำ�ปรึึกษาเป็็นภาษาอังักฤษ 
ณ "ศููนย์์ให้้คำำ�ปรึึกษาทางโทรศััพท์" ดัังต่่อไปนี้้�

•	 ศููนย์์ให้้คำำ�ปรึึกษาทางโทรศััพท์ กรมสรรพากรประจำำ�กรุุงโตเกีียว	 03-3821-9070
•	 ศููนย์์ให้้คำำ�ปรึึกษาทางโทรศััพท์ กรมสรรพากรประจำำ�กรุุงโอซาก้า้ (โอนสายอัตัโนมัติิ)	 06-4965-8298
•	 ศููนย์์ให้้คำำ�ปรึึกษาทางโทรศััพท กรมสรรพากรประจำำ�เมืืองนาโงยะ	 052-971-2059

[2]	ระบบตอบคำำ�ถามอััตโนมััติ Tax Anser (คำำ�ถามเก่ี่�ยวกัับภาษีีที่�ถามบ่่อย)

เป็็นระบบที่�สามารถค้้นหาคำำ�ตอบทั่่�วไปเก่ี่�ยวกับคำำ�ถามเรื่่�องภาษีีทั่่�วไปท่ี่�ถามกันบ่่อยตามประเภทของภาษีี

https://www.nta.go.jp/english/taxes/index.htm
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[3]	โฮมเพจของกรมสรรพากร

บริกิารข้อ้มููลท่ี่�เป็็นประโยชน์์ด้้านการยื่่�นหรือืชำำ�ระภาษีีรัฐับาลกลาง เป็็นต้น

โปรดตรวจสอบรายละเอีียดจากโฮมเพจด้้านล่่าง

https://www.nta.go.jp/english/index.htm

6-2 จุดุติดต่อสอบถามเก่ี่�ยวกัับภาษีีท้องถ่ิ่�น

ในการสอบถามเกี่่�ยวกับัภาษีีท้องถิ่่�น โปรดใช้้บริกิารดัังต่่อไปนี้้�

[1]	 แนะนำำ�โฮมเพจกระทรวงกิจิการภายในและการสื่่�อสาร

https://www.soumu.go.jp/main_sosiki/jichi_zeisei/czaisei/ 
czaisei_seido/individual-inhabitant-tax.html

[2] �	 โปรดติดต่่อสอบถามรายละเอีียดได้้ท่ี่�เขตปกครองระดัับจัังหวัดัและเขตปกครองในท้องท่ี่� 
ทุุกแห่่งท่ี่�ตนพำำ�นัักอยู่่�


